
1. В какой срок необходимо уведомить органы Фонда о сроках выплаты 
заработной платы? Ранее выплата  производилась один раз в месяц. 

 
Ответ. 
Об установлении (изменении) сроков выплаты заработной платы плательщики 

обязаны письменно (письмо в произвольной форме) информировать в течение 5 
рабочих дней (от даты издания приказа) органы Фонда по месту постановки на учет 
(ст.21 Закона Республики Беларусь от 15.07.2021 № 118-З "О взносах в бюджет 
государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики 
Беларусь") и предоставить копию локально правового акта.  

 
 
2. Сельскохозяйственным предприятием организовано горячее питание для 

своих работников (водителей, механизаторов, комбайнеров), задействованных в 
уборочных работах. Подлежат ли начислению взносы на государственное 
социальное страхование на стоимость горячего питания? 

Ответ. 

Да, начисляются.  

Обязательные страховые взносы в бюджет фонда не начисляются на суммы средств 

работодателя, направленные на обеспечение работников продуктами питания, 

приобретаемых работодателями для общего пользования (на основании подпункта 

9.1 пункта 9 Перечня выплат, на которые не начисляются взносы на государственное 

социальное страхование, в том числе на профессиональное пенсионное страхование, в 

бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 

Республики Беларусь и по обязательному страхованию от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний в Белорусское республиканское 

унитарное страховое предприятие "Белгосстрах", установленный  постановлением 

Совета Министров от 25.01.1999 № 115). 

Поскольку приобретение работодателем ежедневных горячих обедов для своих 

сотрудников носит персональную направленность, соответственно, не попадает по 

действие Перечня № 115, обязательные страховые взносы на указанные расходы 

начисляются в общеустановленном порядке. 

 

3. Сотрудники организации направляются на обучение на обучающих курсах 

(семинары, тренинги). Подлежат ли начислению взносы на государственное 

социальное страхование на суммы средств организации, направленные на 

посещение сотрудниками вышеперечисленных мероприятий? 

Ответ. 

На стоимость обучения работников на обучающих курсах (семинарах, лекциях, 

практикумах, тренингах, конференциях и др.), не связанных с осуществлением 

организацией своей деятельности, страховые взносы следует начислять. 

Согласно подп.9.5 Перечня № 115 не начисляются взносы в бюджет фонда на 

суммы средств работодателя, направляемые (возмещаемые) на (за) обучение 

работников, осваивающих содержание образовательных программ дополнительного 

образования взрослых при их переподготовке, профессиональной подготовке, 

повышении квалификации, стажировке, обучении на обучающих курсах, связанных с 

осуществляемой работодателем деятельностью, в размере стоимости такого обучения. 



Статьей 248 Кодекса Республики Беларусь об образовании (ст.248 Кодекс об 

образовании) определены образовательные программы дополнительного образования 

взрослых.  

Основанием для применения подп. 9.5 пункта 9 Перечня к расходам 

работодателя, направленным на обучение работников являются соответствующие 

договоры, предусмотренные ст. 59 Кодекса об образовании, а также первичные 

учетные документы, подтверждающие указанные расходы. 

 
 

4. Нужно ли в январе 2024г. заново подавать формы ПУ-3 в новом формате за 

2023г. на работников, уволенных в период с 01.01.2023 по 30.09.2023 года?     

Ответ. 

На работников, уволенных в I-III кварталах 2023г., в январе 2024г.  форму ПУ-3 

за 2023г. в новом формате подавать не нужно.  

Форму ПУ-3 в новом формате на указанных работников нужно будет подавать 

только при получении уведомления от ФСЗН о наступлении случая временной 

нетрудоспособности или беременности и родов во втором полугодии 2024г., при 

условии, что в I-III кварталах 2023г. по таким работникам имели место случаи, 

целодневных (целосменных) простоев не по вине работника, отпуска без сохранения 

или с частичным сохранением заработной платы, предоставляемого по инициативе 

нанимателя, выплат, в отношении которых по результатам проверок и иных 

контрольных мероприятий выявлены умышленные неначисление и неуплата 

обязательных страховых взносов в бюджет фонда, либо удержаний из выплат, 

начисленных осужденному к исправительным работам, в размере, установленном 

приговором суда (п. 8 Положения N 10). 
  

5. Среднесписочная численность работников в организации меньше 5 человек.С 

01.01.2024 ДПУ в электронной форме без электронной цифровой подписи (ЭЦП) 

можно подать через портал ФСЗН. Если ДПУ в электронной форме (без ЭЦП) 

передать через портал, нужно ли представлять в ФСЗН оригиналы на бумажном 

носителе? 

Ответ. 

С 01.01.2024 плательщики взносов со среднесписочной численностью до 5 

человек представляют ДПУ в электронной форме без ЭЦП посредством 

информационного ресурса "Личный кабинет плательщика взносов", размещенного на 

корпоративном портале ФСЗН (ч. 1 п. 5 Инструкции о порядке передачи-приема ДПУ 

(в редакции, действующей с 01.01.2024)). 

Идентификация граждан в личном кабинете плательщика взносов будет 

осуществляться посредством Межбанковской системы идентификации. 

Документы, поступившие в органы ФСЗН через информационный ресурс 

"Личный кабинет плательщика взносов" в электронной форме, признаются 

равнозначными документам в письменной форме, подписанным собственноручной 

подписью физического лица (абз. 24 п. 8 Указа N 40). 



Таким образом, плательщикам взносов, представляющим ДПУ посредством 

ресурса "Личный кабинет плательщика взносов" в электронной форме, не нужно 

представлять оригиналы на бумажном носителе. 

Обязанность представлять в территориальный орган ФСЗН пачки ДПУ в 

электронном формате одновременно с оригиналом на бумажном носителе 

предусмотрена для плательщиков взносов со среднесписочной численностью до 5 

человек, имеющих недоимку и представляющих исходные или корректирующие 

сведения (абз. 2 ч. 1, ч. 2, 3 п. 5, ч. 4 п. 6 Инструкции о порядке передачи-приема ДПУ 

(в редакции, действующей с 01.01.2024)). 
 
 

6. Где и как можно получить информацию о текущем состоянии специальной  

части лицевого счета застрахованному лицу?  

Ответ. 

Специальная часть лицевого счета содержится в индивидуальном лицевом счете 

застрахованного лица, за которое уплачиваются (уплачивались) взносы на 

профессиональное пенсионное страхование, на которой аккумулируется информация о 

его профессиональном стаже, сумме начисленных и уплаченных работодателем 

взносов  

на профессиональное пенсионное страхование, а также другие сведения, необходимые 

для ведения специальной части лицевого счета и назначения профессиональной 

пенсии. 

Информация о текущем состоянии специальной части лицевого счета 

предоставляется территориальными органами Фонда социальной защиты населения 

Министерства труда и социальной защиты в порядке, определенном Положением о 

порядке предоставлении информации застрахованному лицу и страхователю, 

утвержденным постановлением правления Фонда социальной защиты населения 

Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 29.12.2009 № 18. 

Согласно установленному порядку данная информация выдается: 

физическому лицу в отношении его самого: 

при личном обращении в территориальный орган Фонда – при предъявлении 

страхового свидетельства государственного социального страхования и документа, 

удостоверяющего личность, или документа для выезда за границу, на основании 

заявления о получении информации; 

при письменном обращении – на основании заявления о получении информации, 

копии документа, удостоверяющего личность, или документа для выезда за границу; 

физическому лицу за другое физическое лицо – на основании доверенности, 

оформленной в соответствии с законодательством, на получение персональных 

данных, содержащихся в индивидуальном лицевом счете, документа, удостоверяющего 

личность, или документа для выезда за границу физического лица, на которое 

оформлена доверенность, заявления о получении информации, подписанного лицом, 

на которое оформлена доверенность. 

По желанию застрахованного лица информация может быть выслана заказным 

письмом по адресу, указанному в заявлении.  

Срок предоставления информации – в течение десяти рабочих дней со дня 

приема территориальными органами Фонда заявления. 



С 1 августа 2023 года появилась возможность застрахованным лицам, 

подлежащим профессиональному пенсионному страхованию, получать информацию о 

текущем состоянии специальной части индивидуального лицевого счета с помощью 

мобильного приложения «ФСЗН».  

Раздел «Профессиональное пенсионное страхование» мобильного приложения 

«ФСЗН» содержит следующие подразделы: 

о взносах на профессиональное пенсионное страхование; 

о профессиональном стаже; 

о пенсионных сбережениях;  

о профессиональной пенсии.  

Данный способ получения информации прост, так как не требует личного или 

письменного обращения с представлением предусмотренных  Положением о порядке 

предоставления информации застрахованному лицу и страхователю, утвержденным 

постановлением правления Фонда социальной защиты населения Министерства труда 

и социальной защиты Республики Беларусь от 29.12.2009 № 18 документов. 

Вам просто необходимо установить приложение «ФСЗН», зарегистрироваться и 

получать необходимую информацию онлайн. 

 
 
7. ИП состоит на учете в органах Фонда в качестве плательщика, 

уплачивающего обязательные страховые взносы за себя. В органы Фонда 

поступила информация от госорганов об обязанности  платить указанным ИП 

обязательные страховые взносы за наемных работников, в том числе на выплаты 

связанные с выплатой заработной платы «в конвертах». Обязаны ли органы 

Фонда осуществить постановку на учет данного ИП в качестве плательщика за 

наем? 

Ответ.  
Фонд и его территориальные органы имеют право  осуществлять постановку на 

учет плательщиков  обязательных страховых взносов, в том числе обязанных состоять 

на учете в органах Фонда, независимо от факта подачи ими  заявления о постановке на 

учет1. 

Постановка на учет плательщиков, обязанных состоять на учете в органах 

Фонда, но не подавших заявление о постановке на учет с приложением документов, 

может быть осуществлена органом Фонда по месту их нахождения (жительства) на 

основании полученных документов и (или) информации о наступлении в отношении 

указанных плательщиков обстоятельств, в связи с которыми у них возникает 

обязанность по исполнению обязательств по уплате взносов на государственное 

социальное страхование, в том числе в случае умышленного неначисления и неуплаты 

указанных взносов, на основании результатов проверок и иных контрольных 

мероприятий уполномоченных государственных органов2. 
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 Пункт 14  Положения о Фонде социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты, 
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8. Имеют ли право органы Фонда доначислять обязательные страховые 

взносы до суммы взносов, подлежащей уплате в соответствие с 

законодательством, независимо от факта их отражения в регистрах 

бухгалтерского учета плательщика, и в каких случаях? 

Ответ. 

Органы Фонда имеют право осуществлять доначисление взносов до суммы 

взносов, подлежащей уплате в соответствие с законодательством, в том числе  при 

установлении фактов умышленного неначисления и неуплаты взносов, на основании 

результатов проверок и иных контрольных мероприятий уполномоченных 

государственных органов независимо от факта отражения плательщиком взносов 

доначисленных взносов в регистрах бухгалтерского учета3. 
 
9. Работник, у которого срок действия контракта заканчивался 21.12.2023 с 

последующим увольнением, представил 19.12.2023 листок нетрудоспособности в 

связи с общим заболеванием на период с 11.12.2023 по 18.12.2023. Обязана ли 

организация выплатить ему пособие по временной нетрудоспособности в день 

увольнения? 

Ответ.  

Нет, т.к. норма статьи 77 Трудового Кодекса Республики Беларусь о выплате при 

увольнении работника всех выплат, причитающихся ему от нанимателя на день 

увольнения, не позднее дня увольнения, относятся только к выплатам, которые 

начисляются в соответствии с трудовым законодательствам, и не относятся к выплатам 

из средств государственного социального страхования. Организация обязана начислить 

пособие в течение 10 дней со дня представления листка нетрудоспособности, 

оформленного в соответствии с законодательством и выплатить в счет начисленных 

страховых взносов на государственное социальное страхования не позднее дня 

выплаты заработной платы того месяца, в котором пособие было начислено. При этом 

за счет собственных средств организация может выплатить причитающуюся сумму 

пособия при увольнении работника. 

 
10. Женщина, зарегистрированная индивидуальным предпринимателем, 

состоящая в трудовых отношениях, обратилась по месту работы за назначением 

пособия по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет. В каком размере (полном или 50 

процентов от установленного) она будет получать данное пособие? 

Ответ. 

Для получения пособия по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет в полном 

размере женщине необходимо подать заявление о приостановлении соответствующего 

вида деятельности в письменной форме в налоговый орган по месту постановки на 

учет в качестве плательщика налога (сбора). В противном случае пособие будет 

выплачиваться в половинном размере независимо от того осуществляет или не 

осуществляет фактически деятельность индивидуальный предприниматель.  

 

                                                 
3
 Пункт 15  Положения о Фонде социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты, 
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11. В семье работницы воспитываются двое детей в возрасте 5 и 7 лет 

одному из них установлена инвалидность на период с 15.12.2023 по 31.10.2025. 

Можно ли назначить работнице пособие на детей старше 3 лет из отдельных 

категорий семей на двоих детей сразу на вышеуказанный период?  

Ответ 
Нет. Право на назначение и выплату пособия на детей старше 3 лет из 

отдельных категорий семей рассматривается ежегодно и пособие назначается на 

каждый календарный год при условии, что на дату обращения за ним, а также не менее 

шести месяцев в общей сложности в календарном году, предшествующем году 

обращения за таким пособием, трудоспособный отец (отчим) в полной семье либо 

трудоспособный родитель в неполной семье работают или осуществляют иной вид 

деятельности в Республике Беларусь, приносящий заработок (доход), с которого в 

предусмотренных законодательством о государственном социальном страховании 

случаях уплачиваются обязательные страховые взносы в бюджет фонда. Таким 

образом, необходимо рассматривать право на пособие на детей старше 3 лет из 

отдельных категорий семей на 2023 год (на период с 15.12.2023 по 31.12.2023), на 2024 

год (на период с 01.01.2024 по 31.12.2023), на 2025 год (на период с 01.01.2025 по 

31.12.2025) с приостановлением выплаты с 01.11.2025 и возобновлением выплаты 

данного пособия после предоставления решения МРЭК о продлении ребенку 

инвалидности. Обращаем внимание, что на период нахождения детей (ребенка-

инвалида) в учреждениях образования с круглосуточным режимом пребывания, а 

также на детей, помещенных в учреждения социального обслуживания, 

осуществляющие стационарное социальное обслуживание пособие не назначается. 
 
 


